בשלב זה נלחמו מן הצד הערבי כנופיות מקומיות מתושבי הארץ וכן מתנדבים מארצות ערב. ההתקפות כונו בעיקר ליישובים יהודיים מבודדים ולצירי התנועה, וכן בוצעו פיגועים והתקפות טרור במרכזי האוכלוסייה היהודית בערים.

מיד עם סיום המנדט הבריטי והכרזת המדינה ב-14 במאי 1948, ה' באייר תש"ח, החל השלב השני במלחמה בכניסת צבאות סדירים של שש מדינות ערב אל המדינה שזה עתה הוקמה. לצבאות ערב הייתה עדיפות מספרית ומקצועית, ובעיקר עדיפות בציוד הצבאי. הפלישה הייתה משלושה כיווני יבשה, וכן התקפות מן הים והפצצות מן האוויר.

היישוב העברי בארץ מנה כ-630,000 נפש, מתוכם 94,000 גברים בגילאי 18–35, ומתוכם עמד כוח האדם לגיוס על 70,000.